
4 декабря 2014 года № 231
О внесении изменений в Положения о ежемесячной доплате к пенсии 
лицам, замещавшим муниципальные должности города Костромы, в 

связи с принятием Федерального закона "О страховых пенсиях"

Размещено на официальном сайте Думы города Костромы 12.12.2014

В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 
года  №  131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 
Дума города Костромы

Р Е Ш И Л А :

1. Внести в  Положение о ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности города Костромы, утвержденное решением Думы города 
Костромы от 21 декабря 2012 года № 231 (с изменением, внесенным решением Думы 
города Костромы от 28 марта 2013 года № 47), следующие изменения:

1) в  абзаце  первом  статьи  1  слова  "трудовой  пенсии  по  старости 
(инвалидности),  назначенной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых 
пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "страховой пенсии по старости 
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых 
пенсиях";

2) в статье 4:
в части 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"1. Ежемесячная  доплата  к  пенсии  устанавливается  при  замещении 

муниципальной должности города Костромы от одного года до трех лет – в размере 
55 процентов, свыше трех лет – 75 процентов среднемесячного заработка за вычетом 
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 
пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 
соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо в случае, если 
лицо  имеет  право  на  одновременное  получение  двух  пенсий  согласно  статье  3 
Федерального  закона  "О  государственном пенсионном обеспечении  в  Российской 
Федерации", суммы назначенных пенсий.";

в  абзаце  третьем  слова  "на  пенсию  по  старости"  заменить  словами  "на 
страховую пенсию по старости";

часть 4 изложить в следующей редакции: 
"4.  При  определении  размера  ежемесячной  доплаты  к  пенсии  в  порядке, 

установленном  частью  1  настоящей  статьи,  не  учитываются  суммы  повышений 
фиксированной выплаты к страховой пенсии,  приходящиеся на нетрудоспособных 
членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I 



2

группы,  суммы,  полагающиеся  в  связи  с  валоризацией  пенсионных  прав  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  "О  трудовых  пенсиях  в  Российской 
Федерации",  размер  доли  страховой  пенсии,  установленной  и  исчисленной  в 
соответствии  с  Федеральным  законом  "О  страховых  пенсиях",  а  также  суммы 
повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при 
назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее 
возникновения  права  на  нее,  восстановлении  выплаты  указанной  пенсии  или 
назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том 
числе досрочно) страховой пенсии по старости.";

3) в абзаце шестом части 2 статьи 5 слова "государственной пенсии" заменить 
словами "страховой пенсии". 

2. Установить, что размер доплаты к пенсии, установленный до 1 января 2015 
года  в  соответствии  с  Положением  о  ежемесячной  доплате  к  пенсии  лицам, 
замещавшим муниципальные должности города Костромы, утвержденным решением 
Думы  города  Костромы  от  21  декабря  2012  года  №  231  (далее  –  Положение), 
пересчитываются  с  1  января  2015 года  с  учетом  правил  статьи  4  Положения 
(с изменениями, внесенными настоящим решением).

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года.

Глава города Костромы  Ю. В. Журин

"___" _________ 2014 года


